

9.0

Dato: 3. maj 2024

Til: Hovedbestyrelsen – møde d. 16. maj 2025

Kontaktperson: Jens Anton Tingstrøm, jatk@dn.dk



9. Ny landbrugspolitik og proces		Tilhørende bilag til dagsordenspunktet
Indstilling	Det indstilles, at HB: <ul style="list-style-type: none">- Godkender, at ny landbrugspolitik skal vedtages på efterårets REP 2025, og at processen starter i slutningen af 2024.- Bidrager med overordnede forslag til, hvad den nye landbrugspolitik indholdsmæssigt skal fokusere på.	
Kort sagsfremstilling	<p>I aktivitetsplanen for 2024-2025 er der besluttet, at DN skal opdatere sin landbrugspolitik.</p> <p>Konkret står der:</p> <p>” Derfor vil vi i den kommende periode opdatere foreningens landbrugspolitik fra 2009 med blik for den bredere arealanvendelse (fx udtagning af lavbundsjord og øvrige landbrugsarealer for at nå mål om kvælstofreduktion, drikkevandsbeskyttelse og klimamål).”</p> <p>DN’s naturpolitik tog cirka to år at beslutte. DN’s seneste politik om vindmøller tog få måneder. Der var gode grunde til begge forløb, men politikprocesser kan både blive lange og opslidende og korte og stressede.</p> <p>Derfor indstilles det, at proces for landbrugspolitik tager cirka et år. En skitse til tidsplan kan fx være:</p> <ul style="list-style-type: none">- Efterår 2024: Indledende drøftelser i HB og nedsættelse af skrivegruppe- Vinter og forår 2024/2025: Bred debat i organisationen med fx digitale debatmøder og workshop/debat på det grønne landsmøde- Sommer 2025: Udarbejdelse af udkast til politik i skrivegruppe og godkendelse i HB- Sommer/efterår 2025: Høring af politikforslag i hele organisationen, herunder fx digital debat på Vores DN- REP E2025: Endelig vedtagelse	

	<p>I foråret 2024 fylder den grønne trepart meget i sekretariatet, og i efteråret vil genbesøg af landbrugsaftalen, herunder kvælstofindsats og Vandrammedirektivet, være et stort fokus. Derfor giver det mening at starte politikprocessen derefter. Det skyldes bl.a. ressourcer, men der vil også være mere klarhed om rammerne for dansk landbrugspolitik efter de to politiske forløb.</p> <p>HB skal tage stilling til tidsplanen.</p> <p>Derudover må HB meget gerne give indspark til, hvad landbrugspolitikken skal indeholde substantielt. Det vil sekretariatet tage med i arbejdet.</p>
Sammenhæng til andre af DNS opgaver	<p>DN's strategi har som vision, at DN skal være en troværdig og uundværlig grøn stemme. Det er også en indsats, at vi vil sætte fagligheden mere i spil.</p> <p>En ny landbrugspolitik kan bidrage til begge dele.</p>
Evt. kommunikation	
Evt. økonomi forbundet med sagen	<p>Den nye politik vil ikke kræve nye udgifter udenfor budgettet, men vil selvfølgelig betyde arbejdstimer og fokus fra sekretariatet og HB.</p>